
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 258    DATA 30-12-2020 

 
OGGETTO:    LAVORI PER L'AMPLIAMENTO DELLOPERA DI 

CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DI VIA DEL VELINO IN COMUNE 

DI BORGO VELINO (RI)". DETERMINA A CONTRARRE PER 

LAFFIDAMENTO ALLA DITTA SALARIA APPALTI S.R.L.S.  E IMPEGNO 

DI SPESA. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 

copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO 

 che con Delibera n. 78 del 26.11.2020 la G.M. procedeva a: 

1. approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori per il “L’Ampliamento dell’opera di 

consolidamento a protezione di Via del Velino” redatto dall’Ing. Fabio Rosati che prevede un importo 

complessivo di spesa pari a € 49.978,60 così suddiviso: 

Q U A D R O     E C O N O M I C O     D E I     L A V O R I      

 DESCRIZIONE VOCI 
IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI   
TOTALI 

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

 A1)  Lavori a corpo   

 A2) Lavori a misura € 28.875,35  

 A3) Lavori in economia   

 A) IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 28.875,35 

 
Oneri sicurezza ordinari e straordinari per emergenza da 
Covid-19 (non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 4.944,91  

 Os) Totale oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta € 4.944,91 



 IMPORTO TOTALE LAVORI € 33.820,26 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.2) Rilievi, accertamenti e indagini € 800,00  

B.4) Imprevisti su lavori € 231,69  

B.6) Incentivi ex art. 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 676,41  

B.7) SPESE TECNICHE   

 
B.7.1) Progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e prestazioni 
correlate, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e d’opera 

€ 5.070,00  

B.10) 
Spese per pubblicità, contributo ANAC, acquisizione pareri, 
tasse, conc. gov, ecc. 

€ 350,00  

B.12) Oneri previdenziali su spese tecniche (4% di B.2+B.7.1) € 202,80  

B.13 I.V.A. su spese tecniche 22% € 1.336,02  

B.14) I.V.A. su lavori (22% di A+Os) € 7.440,46  

B.15) I.V.A. su imprevisti (22% su B.4) € 50,97  

 B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 16.158,34 

 TOTALE GENERALE (A+B)  € 49.978,60 

2. demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessarie 

conseguenti alla esecuzione della sopra menzionata Delibera individuando nel contempo idonea 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori stessi per il rispetto del termine del 31 dicembre 2020 

per la formalizzazione dell’affidamento, pena la perdita del finanziamento accordato; 

DATO ATTO 

 che quindi l’importo dei lavori da affidare e soggetti a ribasso è pari a € 28.875,35 oltre a oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.944,91; 

CONSIDERATO 

 che l’Ufficio, con prot. 4624 del 30.11.2020, ha richiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti parere congiunto archeologico e paesaggistico per i 

vincoli di cui al DM 42/04 e s.m.i., art. 142 c. 1 lett. c) ed m); 

 che, con nota prot. n. 15989-P del 10.12.2020, acquisita al protocollo comunale il 11.12.2020 al n. 4820 

è pervenuta la comunicazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo,  

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti con la 

quale si esprimeva PARERE FAVOREVOLE all’intervento proposto; 

 che, con Determinazione n. 232 del 21.12.2020, il Responsabile del Servizio autorizzava, sotto l’aspetto 

paesaggistico, le opere di che trattasi; 

 che, in data 23.12.202 con prot. n. 2020-0001051972, la Direzione Regionale Lavori Pubblici Stazione 

Unica Appalti Risorse Idriche e Difesa del Suolo – Area Genio Civile Lazio Nord autorizzava l’inizio dei 

lavori delle opere di che trattasi; 

 che, con nota prot. 0026374 del 24.12.2020 acquisita al protocollo comunale al n. 5094 del 28.12.2020, 

la Provincia di Rieti, VI Settore – Servizio Vincolo Idrogeologico rilasciava nulla osta ai fini del vincolo 

idrogeologico per le opere di che trattasi; 



VISTO 

 l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. b), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1 

comma 2 lett. a) della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede, per i lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto; 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. b), come modificato, fino al 31.12.2021, dall’art. 1 

comma 3 della legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 che prevede che l’affidamento diretto 

può essere realizzato tramite determina a contrarre o atto equivalente; 

DATO ATTO 

 che con RDO/DISCIPLINARE protocollo comunale n. 5130 del 29.12.2020 trasmesso a mezzo pec è stato 

richiesto alla ditta Salaria Appalti S.r.l.s. con sede legale in Via Cairoli n. 16, 02010 – Castel Sant’Angelo 

(RI) di proporre un ribasso sui lavori di che trattasi e che la suddetta Ditta, con offerta trasmessa a 

mezzo pec ed acquisita al protocollo comunale il 30.12.2020 con n. 5136  ha proposto sull’elenco prezzi 

il ribasso percentuale del 5,60 % (cinquevirgolasessanta per cento) sull’importo totale dei lavori 

indicato nel computo metrico estimativo allegato al progetto approvato;  

RITENUTO 

 congruo il ribasso offerto dalla ditta Salaria Appalti S.r.l.s. in relazione alla particolarità, specialità, entità 

delle lavorazioni da eseguire; 

DATO ATTO 

 della verifica positiva in capo alla Ditta Salaria Appalti S.r.l.s. dei requisiti  necessari all’ affidamento dei 

lavori in narrativa: 

RICHIAMATE 

 le “LINEE GUIDA ANAC n. 4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19.04.2017 n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del 

Consiglio n.636 del 10.07.2019 al decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 

n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.26;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 



 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.M. n. 78 del 26.11.2020; 

DI DARE ATTO 

 che l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori per “L’AMPLIAMENTO 

DELL’OPERA DI CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DI VIA DEL VELINO” in Borgo Velino, secondo il 

progetto redatto dall’Ing. Fabio Rosati con le risultanze contabili di cui alle premesse e approvato con 

Deliberazione della G.M. n. 78 del 26.11.2020; 

 che l’intervento di che trattasi è finanziato con fondi regionali; 

 della congruità del ribasso offerto dalla Ditta Salaria Appalti S.r.l.s. sull’elenco prezzi, pari al 5,60 % sull’ 

importo a base d’asta, in funzione della particolarità, specialità, entità delle lavorazioni da eseguire;  

 che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo lavori risulta così rimodulato: 

Lavori ribassati                                                                                          €.       27.258,33 

Oneri sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso)                            €.          4.944,91 

Importo totale lavori affidati           €.       32.203,24 

Oltre IVA nell’aliquota di legge; 

 della verifica positiva del possesso dei requisiti necessari all’affidamento da parte della Salaria Appalti 
S.r.l.s.; 

DI AFFIDARE 

 per quanto sopra esposto, l’esecuzione dei lavori del progetto per “L’AMPLIAMENTO DELL’OPERA DI 

CONSOLIDAMENTO A PROTEZIONE DI VIA DEL VELINO”, redatto dall’Ing. Fabio Rosati e con  le 

risultanze contabili di cui alle premesse, alla Ditta Salaria Appalti S.r.l.s. con sede legale in Via Cairoli n. 

16, 02010 – Castel Sant’Angelo (RI) P.I. 01141930576, ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come modificato dall’ art. 1, comma 2, lett.a) della Legge 120/2020, 

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00, per l’importo di €. 32.203,24, oltre € 7.084,71 per 

IVA 22%, per un importo totale di €. 39.287,95; 

DI DARE ATTO 

 che ai sensi dell’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 

l’affidamento può essere realizzato tramite determina a contrarre; 

 che l’importo complessivo dell’intervento di € 49.978,60 trova copertura finanziaria nel bilancio 

comunale 2020 al capitolo 8741 codice intervento 09.02-2.02.01.09.014 che contestualmente alla 

presente si impegna; 

DI DISPORRE 

 che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa verifica dello stesso, 

acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi finanziari. 



 

CIG: Z8A2FFEADD 

 

Lì, 30-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 30-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 30-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 30-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  31-12-2020                numero di pubblicazione  507 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


